

Cuprins Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>1</b>	<b>Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei</b>	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	8
Formularul nr. 7	Deviz local	21
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	29

Obiectivul: Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

## Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 1

Obiectul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга				
Devizul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга				
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	<b>1. Демонтажные работы</b>		
1.1.1	RpCl42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) *Водосточные трубы	m	24,0000
1.1.2	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотноща, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера админ здания	m2	590,0000
1.1.3	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотноща, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера котельной	m2	15,0000
1.1.4	RpCl42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *Металлического листа с фасадной стороны	m2	43,0000
1.1.5	RpCl42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *С парапетов жезь (по бокам и сзади здания)	m2	71,0000
1.1.6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешетка кровли админ здания	m2	590,0000
1.1.7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешетка кровли котельной	m2	15,0000
1.1.8	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов) *Каркаса кровли	m2	590,0000
1.1.9	CP15A прим. K=0,5	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,02-0,05 м3 включительно) *Демонтаж карнизных плит K=0,5 з/п Материалы = 0 Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	22,0000
1.1.10	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) *Под тумбы ОП1	m2	2,0500
1.1.11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) Стяжка под тумбы ОП1	m2	2,0500
1.1.12	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granulose (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)) *Керамзит под тумбы ОП1	m3	0,4200
1.1.13	TrB22C1B4	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,25-0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m (Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов 0,25 - 0,5 т, и высоту подъема 18-24 м) *Спуск материалов	t	22,5400
1.1.14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) *Частичная, с наражной тыльной стороны	m2	62,1000
1.1.15	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон) *С отмотски	m2	81,0000
1.1.16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон) *С отмотски	m	81,0000
1.1.17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule	100m3	0,1200

		teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) *Шириной 1,5 метра		
1.1.18	Tsl51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) *Строй мусора	t	30,5400
	<b>1.</b>	<b>TOTAL 1. Демонтажные работы</b>		
	<b>2.</b>	<b>2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>		
1.1.19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) *Шагом 1,5 м. Materiale marunte=1,05	buc	75,0000
1.1.20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *Арм 16A3 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	82,9500
1.1.21	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12A3	kg	568,6700
1.1.22	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *6A1	kg	275,0800
1.1.23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и оборудование, включая крепления)	m2	113,0800
1.1.24	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m (Стены из блоков 590 x 240 x200, толщиной 20-24 см, на цементно-известковом растворе M 25-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем, при высоте конструкций до 35м включительно) *Проёмы между верхним и нижним поясам т. 400 мм. из газобетонных блоков YTONG D400) Var hidratat=0 Dibluri P.V.C=0 Suruburi=0	m3	11,5900
1.1.25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 Buldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	21,7100
	<b>2.</b>	<b>TOTAL 2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>		
	<b>2.2.</b>	<b>2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>		
1.1.26	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,05	buc	52,0000
1.1.27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *ОП1 1(A1) Арм 16A1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	10,2700
1.1.28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12A3	kg	23,0900
1.1.29	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *6A1	kg	15,5800
1.1.30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы	m2	4,1600

		фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)		
1.1.31	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...).	m3	0,8300
	<b>2.2.</b>	<b>TOTAL 2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>		
	<b>2.3.</b>	<b>2.3. Кровельные работы</b>		
1.1.32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	9,7200
1.1.33	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	4,3500
1.1.34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Кобылки	m3	1,0100
1.1.35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2	675,0000
1.1.36	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3	m2	675,0000
1.1.37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2	675,0000
1.1.38	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) Cerceveli (Переплеты) = жалюзи из окрашенной оцинкованной жести. Balamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc	2,0000
1.1.39	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	22,0000
1.1.40	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	12,2800
1.1.41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) *Толщина 0,45 мм. Матовое крупнозернистое покрытие, в цвете Q-MATT RAL 8019 Profil pentru etansare din spuma polimerica=0 Material marunt=1,05	m2	675,0000
	<b>2.3.</b>	<b>TOTAL 2.3. Кровельные работы</b>		
	<b>2.4.</b>	<b>2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>		
1.1.42	CE42A aplic.	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) *Вход на чердак Cerceveli (Переплеты)=0 Balamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc	1,0000
1.1.43	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,0000
1.1.44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.) *Лестница пожарная типовая П1-2 вертикальная с тоннельным ограждением Длина лестницы 8 метров	kg	465,0000
1.1.45	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную масляными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,4600
	<b>2.4.</b>	<b>TOTAL 2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>		
	<b>2.5.</b>	<b>2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>		
1.1.46	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg	803,8000

1.1.47	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную масляными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,8000
1.1.48	СК26D прим.	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) *Снегозадержатели Установка снегозадержателей из листовой стали под цвет кровли	m	112,0000
	<b>2.5.</b>	<b>TOTAL 2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>		
	<b>2.6.</b>	<b>2.6. Подшивка</b>		
1.1.49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм.	m2	96,0000
1.1.50	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2) *Подшивка В комплекте с уголками. Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Tabla zincata plana de 0,75 mm=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	96,0000
	<b>2.6.</b>	<b>TOTAL 2.6. Подшивка</b>		
	<b>2.7.</b>	<b>2.7. Водосточная система</b>		
1.1.51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Piesa de racordare jgheab -burlan=0,1 Material marunt=1,03	m	120,0000
1.1.52	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m	135,0000
	<b>2.7.</b>	<b>TOTAL 2.7. Водосточная система</b>		
	<b>2.8.</b>	<b>2.8. Леса</b>		
1.1.53	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается)	m2	100,0000
	<b>2.8.</b>	<b>TOTAL 2.8. Леса</b>		
	<b>2.9.</b>	<b>2.9. Отмостка</b>		
1.1.54	CE17A прим.	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Профилированная мембрана изофлекс Material marunt=1,03	m2	129,6000
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *h-5 cm	m3	6,0700
1.1.56	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	137,2900
1.1.57	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 h-10 cm Buldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	121,5000
	<b>2.9.</b>	<b>TOTAL 2.9. Отмостка</b>		
	<b>2.10.</b>	<b>2.10. Наружные стены</b>		
1.1.58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	75,0000
1.1.59	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	133,3400
1.1.60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	118,0000

1.1.61	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см) В том числе и откосы	m2	118,0000
1.1.62	RpCJ27B KM=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) K=6 только материал Mortar ciment 100-T=5,00 Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2	118,0000
	<b>2.10.</b>	<b>TOTAL 2.10. Наружные стены</b>		
1.1.63	RpCJ26A прим.	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de varciment si nisip (Восстановление набрызга наружной старой штукатурки (метелкой или машиной), цементноизвестковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка) *Наружная отделка оштукатуренных стен по типу "шуба", цвет согласовать с заказчиком	m2	118,0000
	<b>2.11.</b>	<b>2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>		
1.1.64	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2	15,0000
1.1.65	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3	m2	15,0000
1.1.66	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2	15,0000
1.1.67	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	0,3000
1.1.68	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, carpori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	0,3000
1.1.69	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) *h=0.45 mm Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	15,0000
1.1.70	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм. Подшивка	m2	7,9000
1.1.71	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) *Подшивка Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	7,9000
1.1.72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать	m	4,3000

		с заказчиком Material marunt=1,03		
1.1.73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m	3,3000
	<b>2.11.</b>	<b>TOTAL 2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor: Arta Zidarului SRL

Investitor: Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1

Obiectul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Devizul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>1. Демонтажные работы</b>				
1.1.1	RpCl42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) *Водосточные трубы	m			<b>7,34</b> 7,14
1.1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.2	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера админ здания	m2			<b>37,12</b> 36,72
1.1.2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,00	18,36
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	51,00	18,36
1.1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
1.1.3	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера котельной	m2			<b>37,12</b> 36,72
1.1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,00	18,36
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	51,00	18,36
1.1.3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
1.1.4	RpCl42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *Металлического листа с фасадной стороны	m2			<b>45,38</b> 44,88
1.1.4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	51,00	22,44
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	51,00	22,44
1.1.4.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	20,00	0,50
1.1.5	RpCl42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *С парапетов жезть (по бокам и сзади здания)	m2			<b>45,38</b> 44,88
1.1.5.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	51,00	22,44
1.1.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	51,00	22,44
1.1.5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	20,00	0,50
1.1.6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешётка кровли админ здания	m2			<b>9,63</b> 9,18
1.1.6.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.6.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.6.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
1.1.7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешётка кровли котельной	m2			<b>9,63</b> 9,18



1.1.7.1	7124010010700	Dulgher		h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.7.2	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.7.3	2922140006702	Macara de fereastră		h-ut	0,0300	15,00	0,45
1.1.8	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов) *Каркаса кровли	m2				<b>20,94</b> 19,89
1.1.8.1	7124010010700	Dulgher		h-om	0,2800	51,00	14,28
1.1.8.2	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,1100	51,00	5,61
1.1.8.3	2922140006702	Macara de fereastră		h-ut	0,0700	15,00	1,05
1.1.9	CP15A прим. K=0,5	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,02-0,05 м3 включительно) *Демонтаж карнизных плит K=0,5 з/п Материалы = 0 Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc				<b>23,65</b> 7,65
1.1.9.1	7123030012500	Montator P.B		h-om	0,1250	51,00	6,38
1.1.9.2	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,0250	51,00	1,28
1.1.9.3	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM		h-ut	0,0400	400,00	16,00
1.1.10	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) *Под тумбы ОП1	m2				<b>35,37</b> 34,17
1.1.10.1	7213050013100	Tinichiu		h-om	0,4700	51,00	23,97
1.1.10.2	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,2000	51,00	10,20
1.1.10.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)		h-ut	0,0600	20,00	1,20
1.1.11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) Стяжка под тумбы ОП1	m2				<b>16,50</b> 15,30
1.1.11.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	8,00	0,40	
1.1.11.2	7132040012700	Parchetar		h-om	0,1500	51,00	7,65
1.1.11.3	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,1500	51,00	7,65
1.1.11.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)		h-ut	0,0400	20,00	0,80
1.1.12	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)) *Керамзит под тумбы ОП1	m3				<b>57,82</b> 52,02
1.1.12.1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0200	10,00	0,20	
1.1.12.2	7141020013400	Vopsitor industrial		h-om	1,0200	51,00	52,02
1.1.12.3	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)		h-ut	0,2800	20,00	5,60
1.1.13	TrB22C1B4	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,25-0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m (Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов 0,25 - 0,5 т, и высоту подъёма 18-24 м) *Спуск материалов	t				<b>47,52</b> 13,77
1.1.13.1	9310060019900	Muncitor necalificat		h-om	0,2700	51,00	13,77
1.1.13.2	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF		h-ut	0,1350	250,00	33,75
1.1.14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) *Частичная, с наружной тыльной стороны	m2				<b>14,37</b> 13,77
1.1.14.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	8,00	0,40	
1.1.14.2	7122050013400	Zidar		h-om	0,1200	51,00	6,12
1.1.14.3	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0,1500	51,00	7,65
1.1.14.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)		h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.15	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон) *С отмоксти	m2				<b>8,67</b> 8,67
1.1.15.1	7129020012800	Pavator		h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.15.2	9310060019922	Muncitor deservire		h-om	0,0800	51,00	4,08
1.1.16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон) *С отмоксти	m				<b>26,52</b> 26,52
1.1.16.1	7129020012800	Pavator		h-om	0,2600	51,00	13,26
1.1.16.2	9310060019922	Muncitor deservire		h-om	0,2600	51,00	13,26
1.1.17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) *Шириной 1,5 метра	100 m3				<b>1 237,31</b> 0,00
1.1.17.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc		h-ut	2,2500	549,91	1 237,31

1.1.18	Tsl51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) *Строй мусора	t				8,10
							0,00
1.1.18.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	300,00		8,10
	<b>1.</b>	<b>TOTAL 1. Демонтажные работы</b>					<b>51 848,28</b>
	<b>2.</b>	<b>2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>					
1.1.19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) *Шагом 1,5 м. Materiale marunte=1,05	buc				23,52
							6,12
1.1.19.1	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5751	3,00		4,73
1.1.19.2	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3151	24,00		7,56
1.1.19.3	20028339	Materiale marunte	%	5,0000	0,00		0,61
1.1.19.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	51,00		6,12
1.1.19.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	75,00		4,50
1.1.20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *Арм 16A3 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg				34,78
							10,71
1.1.20.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0504	18,00		18,91
1.1.20.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0203	18,00		0,36
1.1.20.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0101	45,00		0,46
1.1.20.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00		0,20
1.1.20.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	51,00		10,71
1.1.20.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00		4,00
1.1.20.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00		0,15
1.1.21	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12A3	kg				21,45
							3,62
1.1.21.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00		17,43
1.1.21.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00		0,18
1.1.21.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10		0,03
1.1.21.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	51,00		3,37
1.1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,00		0,26
1.1.21.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00		0,20
1.1.22	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *6A1	kg				21,86
							5,05
1.1.22.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00		16,40
1.1.22.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00		0,18
1.1.22.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10		0,03
1.1.22.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	51,00		4,85
1.1.22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	51,00		0,20
1.1.22.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00		0,20
1.1.23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2				99,18
							61,20
1.1.23.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00		0,23
1.1.23.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00		0,60
1.1.23.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00		1,50
1.1.23.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00		0,72
1.1.23.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,00		0,85
1.1.23.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,00		1,92
1.1.23.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag g 15 mm	m2	0,1000	150,00		15,00
1.1.23.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 750,00		13,13
1.1.23.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 750,00		1,88
1.1.23.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00		2,16
1.1.23.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00		7,65
1.1.23.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	51,00		53,55
1.1.24	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de	m3				3 181,39

		20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m (Стены из блоков 590 x 240 x200, толщиной 20-24 см, на цементно-известковом растворе M 25-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем, при высоте конструкций до 35м включительно) *Проёмы между верхним и нижним поясам т. 400 мм. из газобетонных блоков YTONG D400) Var hidratat=0 Dibluri P.V.C=0 Suruburi=0				204,00
1.1.24.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0570	1 100,00	62,70
1.1.24.2	2020142961100	Blocuri BCA газобетонных блоков YTONG D400	m3	0,9750	2 950,00	2 876,25
1.1.24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1180	8,00	0,94
1.1.24.4	7122050013400	Zidar	h-om	3,4000	51,00	173,40
1.1.24.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	51,00	30,60
1.1.24.6	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	75,00	1,50
1.1.24.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,1800	200,00	36,00
1.1.25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimea pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 Bulldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			<b>2 410,61</b> 275,40
1.1.25.1	2663102100001	Beton clasa...C20/16	m3	1,0250	1 950,00	1 998,75
1.1.25.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	8,00	2,72
1.1.25.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	60,04
1.1.25.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	51,00	252,45
1.1.25.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	51,00	22,95
1.1.25.6	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
1.1.25.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
1.1.25.8	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
	<b>2.</b>	<b>TOTAL 2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>				<b>123 283,63</b>
	<b>2.2.</b>	<b>2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>				
1.1.26	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,05	buc			<b>23,52</b> 6,12
1.1.26.1	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5750	3,00	4,73
1.1.26.2	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3150	24,00	7,56
1.1.26.3	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,00	0,61
1.1.26.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	51,00	6,12
1.1.26.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	75,00	4,50
1.1.27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *ОП1 1(A1) Арм 16A1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			<b>45,39</b> 10,71
1.1.27.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0506	28,00	29,42
1.1.27.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	18,00	0,36
1.1.27.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
1.1.27.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00	0,30
1.1.27.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	51,00	10,71
1.1.27.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
1.1.27.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.28	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimea mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12A3	kg			<b>21,45</b> 3,62
1.1.28.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
1.1.28.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
1.1.28.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
1.1.28.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	51,00	3,37
1.1.28.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,00	0,26
1.1.28.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
1.1.29	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimea mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая	kg			<b>21,86</b>

		конструкции в скользящей опалубке) *6A1				5,05
1.1.29.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
1.1.29.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
1.1.29.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
1.1.29.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	51,00	4,85
1.1.29.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	51,00	0,20
1.1.29.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
1.1.30	CB02A	Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			<b>100,03</b> 61,20
1.1.30.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
1.1.30.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
1.1.30.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
1.1.30.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,72
1.1.30.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,00	0,85
1.1.30.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,00	1,92
1.1.30.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
1.1.30.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 950,00	13,83
1.1.30.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 950,00	1,98
1.1.30.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
1.1.30.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	7,65
1.1.30.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	51,00	53,55
1.1.31	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...).	m3			<b>2 410,61</b> 275,40
1.1.31.1	2663102100001	Beton clasa...C20/16	m3	1,0250	1 950,00	1 998,75
1.1.31.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	8,00	2,72
1.1.31.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	60,04
1.1.31.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	51,00	252,45
1.1.31.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	51,00	22,95
1.1.31.6	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
1.1.31.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
1.1.31.8	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
	<b>2.2.</b>	<b>TOTAL 2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>				<b>4 941,97</b>
	<b>2.3.</b>	<b>2.3. Кровельные работы</b>				
1.1.32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			<b>6 022,66</b> 1 147,50
1.1.32.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
1.1.32.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 950,00	39,50
1.1.32.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 950,00	3 673,50
1.1.32.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 950,00	474,00
1.1.32.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	22,00	74,80
1.1.32.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	18,00	54,18
1.1.32.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	18,00	46,44
1.1.32.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	24,00	72,00
1.1.32.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
1.1.32.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,00	1 032,75
1.1.32.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,00	114,75
1.1.32.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	449,93	67,49
1.1.32.13	29522700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,25
1.1.32.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
1.1.33	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			<b>6 615,06</b> 1 228,59
1.1.33.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 950,00	632,00
1.1.33.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 950,00	237,00
1.1.33.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,8300	3 950,00	3 278,50
1.1.33.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	24,00	172,80
1.1.33.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,00	65,70
1.1.33.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
1.1.33.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	18,00	35,28
1.1.33.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
1.1.33.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,00	1 105,68
1.1.33.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,00	122,91
1.1.33.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	449,93	67,49
1.1.33.12	29522700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
1.1.34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил	m3			<b>6 615,06</b>

		с антисептированием) Кобылки				1 228,59
1.1.34.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 950,00	632,00
1.1.34.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 950,00	237,00
1.1.34.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 950,00	3 278,50
1.1.34.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	24,00	172,80
1.1.34.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,00	65,70
1.1.34.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
1.1.34.7	27859	Pastă antisepctică	kg	1,9600	18,00	35,28
1.1.34.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
1.1.34.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,00	1 105,68
1.1.34.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,00	122,91
1.1.34.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	449,93	67,49
1.1.34.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
1.1.35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2			24,05 12,75
1.1.35.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1845	9,00	10,66
1.1.35.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
1.1.35.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,32
1.1.35.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
1.1.35.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
1.1.35.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.36	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3	m2			23,46 15,05
1.1.36.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0013	3 950,00	4,94
1.1.36.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.36.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.36.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.36.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2			54,07 15,05
1.1.37.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0090	3 950,00	35,55
1.1.37.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.37.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.37.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.37.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.38	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) Cerceveli (Переплеты) = жалюзи из окрашенной оцинкованной жести. Valamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc			1 380,85 336,75
1.1.38.1	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) b=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	3 750,00	225,00
1.1.38.2	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	3 950,00	237,00
1.1.38.3	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 950,00	395,00
1.1.38.4	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	200,00	100,00
1.1.38.5	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	24,00	33,60
1.1.38.6	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	51,00	304,47
1.1.38.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	51,00	32,28
1.1.38.8	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	449,93	49,49
1.1.38.9	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	25,00	4,00
1.1.39	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			564,45 104,55
1.1.39.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
1.1.39.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
1.1.39.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	51,00	104,55
1.1.39.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	449,93	1,80
1.1.39.5	29522700002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	99,98	2,90
1.1.39.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	199,97	1,60
1.1.40	CN51A	Tratamentul antisepctic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antisepctice: ferme, arce, carpori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с	m3			48,88

		использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)				12,75
1.1.40.1	2462106110601	Paste antiseplice	kg	1,9600	18,00	35,28
1.1.40.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	51,00	12,75
1.1.40.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	449,93	0,45
1.1.40.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	199,97	0,40
1.1.41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) *Толщина 0,45 мм. Матовое крупнозернистое покрытие, в цвете Q-MATT RAL 8019 Profil pentru etansare din spuma polimerica=0 Material marunt=1,05	m2			<b>251,04</b> 58,65
1.1.41.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,2075	125,00	150,94
1.1.41.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	25,00	13,13
1.1.41.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	0,55	5,20
1.1.41.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1050	90,00	9,45
1.1.41.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0420	85,00	3,57
1.1.41.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	9,11
1.1.41.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,00	45,90
1.1.41.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,00	12,75
1.1.41.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	<b>2.3.</b>	<b>TOTAL 2.3. Кровельные работы</b>				<b>347 805,72</b>
	<b>2.4.</b>	<b>2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>				
1.1.42	CE42A aplic.	Executare lucramelor (Устройство слуховых окон) *Вход на чердак Cerevelei (Переплеты)=0 Balamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc			<b>1 280,85</b> 336,75
1.1.42.1	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	3 750,00	225,00
1.1.42.2	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	3 950,00	237,00
1.1.42.3	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 950,00	395,00
1.1.42.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	24,00	33,60
1.1.42.5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	51,00	304,47
1.1.42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	51,00	32,28
1.1.42.7	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	449,93	49,49
1.1.42.8	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	25,00	4,00
1.1.43	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			<b>1 897,92</b> 48,45
1.1.43.1	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
1.1.43.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,75	3,00
1.1.43.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
1.1.43.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,38
1.1.43.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
1.1.43.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
1.1.43.7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	51,00	43,35
1.1.43.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
1.1.43.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
1.1.44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.) *Лестница пожарная типовая П1-2 вертикальная с тоннельным ограждением Длина лестницы 8 метров	kg			<b>30,97</b> 8,16
1.1.44.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
1.1.44.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
1.1.44.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
1.1.44.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
1.1.44.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M.30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
1.1.44.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.1.44.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	51,00	7,14
1.1.44.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51
1.1.44.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
1.1.45	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную маслянными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки,	t			<b>1 233,80</b>

		фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)				428,40
1.1.45.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	45,00	504,00
1.1.45.2	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	5,9500	42,00	249,90
1.1.45.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	20,00	22,00
1.1.45.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.1.45.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,4000	51,00	428,40
	<b>2.4.</b>	<b>TOTAL 2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>				<b>18 146,90</b>
	<b>2.5.</b>	<b>2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>				
1.1.46	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg			<b>43,62</b> 22,95
1.1.46.1	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	18,00	18,90
1.1.46.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
1.1.46.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	3,00	0,02
1.1.46.4	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	45,00	0,36
1.1.46.5	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	42,00	0,42
1.1.46.6	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	5,00	0,75
1.1.46.7	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	51,00	17,85
1.1.46.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
1.1.47	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную маслянными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t			<b>1 233,80</b> 428,40
1.1.47.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	45,00	504,00
1.1.47.2	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	5,9500	42,00	249,90
1.1.47.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	20,00	22,00
1.1.47.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.1.47.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,4000	51,00	428,40
1.1.48	СК26D прим.	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) *Снегозадержатели Установка снегозадержателей из листовой стали под цвет кровли	m			<b>54,80</b> 5,10
1.1.48.1	2743123549027	Pervazuri - снегозадержатели	m	1,0000	45,00	45,00
1.1.48.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
1.1.48.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	51,00	4,59
1.1.48.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51
1.1.48.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	<b>2.5.</b>	<b>TOTAL 2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>				<b>42 188,80</b>
	<b>2.6.</b>	<b>2.6. Подшивка</b>				
1.1.49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм.	m2			<b>54,07</b> 15,05
1.1.49.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0090	3 950,00	35,55
1.1.49.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.49.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.49.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.49.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.50	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) *Подшивка В комплекте с уголками. Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Tabla zincata plana de 0,75 mm=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			<b>224,70</b> 61,20
1.1.50.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,2075	110,00	132,83
1.1.50.2	2874125886734	Nituri POP	buc	5,2500	0,65	3,41
1.1.50.3	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,3465	55,00	19,06
1.1.50.4	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	7,76
1.1.50.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	51,00	56,10

1.1.50.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
1.1.50.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
	<b>2.6.</b>	<b>TOTAL 2.6. Подшивка</b>				<b>26 762,13</b>
	<b>2.7.</b>	<b>2.7. Водосточная система</b>				
1.1.51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Piesa de racordare jgheab -burlan=0,1 Material marunt=1,03	m			<b>189,21</b> 15,30
1.1.51.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0815	65,00	70,30
1.1.51.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4420	38,00	54,80
1.1.51.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2060	29,00	5,97
1.1.51.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1030	33,00	3,40
1.1.51.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,1030	55,00	5,67
1.1.51.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2060	110,00	22,66
1.1.51.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,3000	0,55	5,67
1.1.51.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	5,05
1.1.51.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,00	15,30
1.1.51.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
1.1.52	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m			<b>187,75</b> 17,85
1.1.52.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0710	75,00	80,33
1.1.52.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5100	65,00	33,15
1.1.52.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2550	34,00	8,67
1.1.52.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5100	5,00	2,55
1.1.52.5	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2550	65,00	16,58
1.1.52.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2550	65,00	16,58
1.1.52.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2550	33,00	8,42
1.1.52.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	3,33
1.1.52.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,00	17,85
1.1.52.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	<b>2.7.</b>	<b>TOTAL 2.7. Водосточная система</b>				<b>48 050,85</b>
	<b>2.8.</b>	<b>2.8. Леса</b>				
1.1.53	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается)	m2			<b>0,51</b> 0,00
1.1.53.1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,1700	3,00	0,51
	<b>2.8.</b>	<b>TOTAL 2.8. Леса</b>				<b>51,00</b>
	<b>2.9.</b>	<b>2.9. Отмостка</b>				
1.1.54	CE17A прим.	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Профилированная мембрана изофлекс Material marunt=1,03	m2			<b>27,72</b> 12,75
1.1.54.1	2682132600465	Профилированная мембрана изофлекс	m2	1,1845	12,00	14,21
1.1.54.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,01	0,12
1.1.54.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,43
1.1.54.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
1.1.54.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
1.1.54.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *h-5 cm	m3			<b>561,24</b> 50,49
1.1.55.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,75
1.1.55.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	8,00	0,80
1.1.55.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	51,00	50,49
1.1.55.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
1.1.55.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
1.1.56	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			<b>20,89</b> 2,30
1.1.56.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
1.1.56.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
1.1.56.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
1.1.56.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
1.1.56.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	51,00	2,04
1.1.56.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,00	0,26



1.1.56.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
1.1.57	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 h-10 cm Buldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			<b>2 472,40</b> 275,40
1.1.57.1	2663102100001	Beton clasa..C20/16	m3	1,0557	1 950,00	2 058,65
1.1.57.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3502	8,00	2,80
1.1.57.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	61,84
1.1.57.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	51,00	252,45
1.1.57.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	51,00	22,95
1.1.57.6	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
1.1.57.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
1.1.57.8	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
	<b>2.9.</b>	<b>TOTAL 2.9. Отмостка</b>				<b>310 262,78</b>
	<b>2.10.</b>	<b>2.10. Наружные стены</b>				
1.1.58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			<b>14,37</b> 13,77
1.1.58.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
1.1.58.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
1.1.58.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	7,65
1.1.58.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.59	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			<b>20,89</b> 2,30
1.1.59.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
1.1.59.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
1.1.59.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
1.1.59.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
1.1.59.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	51,00	2,04
1.1.59.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,00	0,26
1.1.59.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
1.1.60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			<b>4,33</b> 1,53
1.1.60.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
1.1.60.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.60.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
1.1.61	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см) В том числе и откосы	m2			<b>128,92</b> 102,00
1.1.61.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	8,00	0,06
1.1.61.2	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 100,00	26,40
1.1.61.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	51,00	83,13
1.1.61.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	51,00	18,87
1.1.61.5	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
1.1.61.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
1.1.62	RpCJ27B KM=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) K=6 только материал Mortar ciment 100-T=5,00 Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2			<b>90,17</b> 48,96
1.1.62.1	4100126202818	Apă	m3	0,0018	8,00	0,01
1.1.62.2	2664102100000	Mortar	m3	0,0361	1 100,00	39,71
1.1.62.3	2222222222992	Materiale marunte (dreptare, decofrol, cirpe, etc.)	%	2,0000	0,00	0,79
1.1.62.4	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7800	51,00	39,78
1.1.62.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	51,00	9,18
1.1.62.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
1.1.62.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	15,00	0,09
	<b>2.10.</b>	<b>TOTAL 2.10. Наружные стены</b>				<b>30 225,49</b>
1.1.63	RpCJ26A прим.	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de varciment si nisip (Восстановление набрызга наружной старой штукатурки (метелкой или машиной), цементноизвестковым	m2			<b>64,83</b>

		раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка) *Наружная отделка оштукатуренных стен по типу "шуба", цвет согласовать с заказчиком				47,25
1.1.63.1	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0008	1 500,00	1,20
1.1.63.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0037	8,00	0,03
1.1.63.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 250,00	7,50
1.1.63.4	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 450,00	8,70
1.1.63.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	75,00	28,50
1.1.63.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,75
1.1.63.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	50,00	0,13
1.1.63.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	<b>2.11.</b>	<b>2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>				
1.1.64	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2			<b>27,72</b> 12,75
1.1.64.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1847	12,00	14,22
1.1.64.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
1.1.64.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,43
1.1.64.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
1.1.64.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
1.1.64.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
1.1.65	CE30A	Astereaala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3	m2			<b>23,46</b> 15,05
1.1.65.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0013	3 950,00	4,94
1.1.65.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.65.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.65.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.65.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.66	CE30A	Astereaala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2			<b>54,07</b> 15,05
1.1.66.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0090	3 950,00	35,55
1.1.66.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.66.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.66.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.66.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.67	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			<b>564,45</b> 104,55
1.1.67.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
1.1.67.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
1.1.67.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	51,00	104,55
1.1.67.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	449,93	1,80
1.1.67.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	99,98	2,90
1.1.67.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	199,97	1,60
1.1.68	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, carpiori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3			<b>48,88</b> 12,75
1.1.68.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	18,00	35,28
1.1.68.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	51,00	12,75
1.1.68.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	449,93	0,45
1.1.68.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	199,97	0,40
1.1.69	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной	m2			<b>233,88</b>

		защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) *h-0.45 mm Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05				79,05
1.1.69.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,2073	110,00	132,81
1.1.69.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6300	18,00	11,34
1.1.69.3	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,2500	0,55	2,89
1.1.69.4	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	7,35
1.1.69.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	51,00	73,95
1.1.69.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
1.1.69.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
1.1.70	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруса 50x50 мм. Подшивка	m2			<b>54,07</b> 15,05
1.1.70.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0090	3 950,00	35,55
1.1.70.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
1.1.70.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,00	11,48
1.1.70.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,00	3,57
1.1.70.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
1.1.71	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) *Подшивка Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			<b>233,91</b> 79,05
1.1.71.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,2076	110,00	132,84
1.1.71.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6304	18,00	11,35
1.1.71.3	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,2506	0,55	2,89
1.1.71.4	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	7,35
1.1.71.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	51,00	73,95
1.1.71.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
1.1.71.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
1.1.72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,03	m			<b>175,90</b> 15,30
1.1.72.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0814	65,00	70,29
1.1.72.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4419	25,00	36,05
1.1.72.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2070	29,00	6,00
1.1.72.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1023	33,00	3,38
1.1.72.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2070	55,00	11,38
1.1.72.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2070	110,00	22,77
1.1.72.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,3000	0,55	5,67
1.1.72.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	4,67
1.1.72.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,00	15,30
1.1.72.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
1.1.73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m			<b>186,44</b> 17,85
1.1.73.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0697	75,00	80,23
1.1.73.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5091	65,00	33,09
1.1.73.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2545	34,00	8,65
1.1.73.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5091	3,00	1,53
1.1.73.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2545	65,00	16,55
1.1.73.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2545	65,00	16,55
1.1.73.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2545	33,00	8,40
1.1.73.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	3,30

1.1.73.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,00	17,85
1.1.73.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	<b>2.11.</b>	<b>TOTAL 2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>				<b>8 917,66</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Directia Generala de Constructii si  
Infrastructura al Gagauziei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

## Deviz local Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2024-08-19

Valoarea de deviz 1 369 558,26 (Lei)

Obiectul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Devizul: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>1. Демонтажные работы</b>				
1.1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) *Водосточные трубы	m	24,0000	7,34	176,16
					7,14	171,36
1.1.2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера админ здания	m2	590,0000	37,12	21 900,76
					36,72	21 664,80
1.1.3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) *Разборка шифера котельной	m2	15,0000	37,12	556,80
					36,72	550,80
1.1.4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *Металлического листа с фасадной стороны	m2	43,0000	45,38	1 951,34
					44,88	1 929,84
1.1.5	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.) *С парапетов жезть (по бокам и сзади здания)	m2	71,0000	45,38	3 221,97
					44,88	3 186,48
1.1.6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешётка кровли админ здания	m2	590,0000	9,63	5 681,66
					9,18	5 416,20
1.1.7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) *Обрешётка кровли котельной	m2	15,0000	9,63	144,45
					9,18	137,70
1.1.8	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов) *Каркаса кровли	m2	590,0000	20,94	12 354,50
					19,89	11 735,10
1.1.9	CP15A прим. K=0,5	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,02-0,05 м3 включительно) *Демонтаж карнизных плит K=0,5 з/п Материалы = 0 Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	22,0000	23,65	520,30
					7,65	168,30
1.1.10	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) *Под тумбы ОП1	m2	2,0500	35,37	72,51
					34,17	70,05
1.1.11	RpCK42A	Desfacerea pardoseilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,0500	16,50	33,82

		(Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) Стяжка под тумбы ОП1			15,30	31,37
1.1.12	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)) *Керамзит под тумбы ОП1	m3	0,4200	57,82	24,28
					52,02	21,85
1.1.13	TrB22C1B4	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,25-0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m (Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов 0,25 - 0,5 т, и высоту подъёма 18-24 м) *Спуск материалов	t	22,5400	47,52	1 071,10
					13,77	310,38
1.1.14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) *Частичная, с наражной тыльной стороны	m2	62,1000	14,37	892,38
					13,77	855,12
1.1.15	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон) *С отмоксти	m2	81,0000	8,67	702,27
					8,67	702,27
1.1.16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон) *С отмоксти	m	81,0000	26,52	2 148,12
					26,52	2 148,12
1.1.17	TsC03F1	Saratura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) *Шириной 1,5 метра	100 m3	0,1200	1 237,31	148,48
					0,00	0,00
1.1.18	Tsl51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) *Строй мусора	t	30,5400	8,10	247,37
					0,00	0,00
<b>1.</b>		<b>TOTAL 1. Демонтажные работы</b>				<b>51 848,28</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>49 099,72</b>
<b>2.</b>		<b>2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>				
1.1.19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) *Шагом 1,5 м. Materiale marunte=1,05	buc	75,0000	23,52	1 764,09
					6,12	459,00
1.1.20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *Арм 16А3 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	82,9500	34,78	2 885,38
					10,71	888,39
1.1.21	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12А3	kg	568,6700	21,45	12 200,25
					3,62	2 059,15
1.1.22	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *6А1	kg	275,0800	21,86	6 012,42
					5,05	1 388,88
1.1.23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	113,0800	99,18	11 214,71
					61,20	6 920,50
1.1.24	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m (Стены из блоков 590 x 240 x200, толщиной 20-24 см, на цементно-известковом растворе М 25-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем, при высоте конструкций до 35м включительно) *Проёмы между верхним	m3	11,5900	3 181,39	36 872,36

		и нижним поясам т. 400 мм. из газобетонных блоков YTONG D400) Var hidratat=0 Dibluri P.V.C=0 Suruburi=0			204,00	2 364,36
1.1.25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 Buldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	21,7100	2 410,61	52 334,43
					275,40	5 978,93
	<b>2.</b>	<b>TOTAL 2. Монтажные работы 2.1. Пояса и колонны</b>				<b>123 283,63</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>20 059,22</b>
	<b>2.2.</b>	<b>2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>				
1.1.26	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,05	buc	52,0000	23,52	1 223,00
					6,12	318,24
1.1.27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *ОП1 1(А1) Арм 16А1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	10,2700	45,39	466,16
					10,71	109,99
1.1.28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *12А3	kg	23,0900	21,45	495,37
					3,62	83,61
1.1.29	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) *6А1	kg	15,5800	21,86	340,53
					5,05	78,66
1.1.30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu astartiala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilitaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	4,1600	100,03	416,10
					61,20	254,59
1.1.31	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...).	m3	0,8300	2 410,61	2 000,81
					275,40	228,58
	<b>2.2.</b>	<b>TOTAL 2.2. Подушки ОП1 13 шт. 0,4x0,4x0,4 м.</b>				<b>4 941,97</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 073,68</b>
	<b>2.3.</b>	<b>2.3. Кровельные работы</b>				
1.1.32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	9,7200	6 022,66	58 540,23
					1 147,50	11 153,70
1.1.33	CE41A	Montarea carriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	4,3500	6 615,06	28 775,51
					1 228,59	5 344,37
1.1.34	CE41A	Montarea carriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Кобылки	m3	1,0100	6 615,06	6 681,21
					1 228,59	1 240,88
1.1.35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2	675,0000	24,05	16 236,39
					12,75	8 606,25
1.1.36	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных	m2	675,0000	23,46	15 837,12

		хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3			15,05	10 155,38
1.1.37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2	675,0000	54,07	36 500,56
					15,05	10 155,38
1.1.38	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) Cerceveli (Переплеты) = жалюзи из окрашенной оцинкованной жести. Balamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc	2,0000	1 380,85	2 761,69
					336,75	673,51
1.1.39	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacada. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	22,0000	564,45	12 417,88
					104,55	2 300,10
1.1.40	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	12,2800	48,88	600,24
					12,75	156,57
1.1.41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) *Толщина 0,45 мм. Матовое крупнозернистое покрытие, в цвете Q-MATT RAL 8019 Profil pentru etansare din spuma polimerica=0 Material marunt=1,05	m2	675,0000	251,04	169 454,87
					58,65	39 588,75
<b>2.3.</b>		<b>TOTAL 2.3. Кровельные работы</b>				<b>347 805,72</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>89 374,87</b>
<b>2.4.</b>		<b>2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>				
1.1.42	CE42A aplic.	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон) *Вход на чердак Cerceveli (Переплеты)=0 Balamale (петли)=0 Cremon (ручка оконная)=0	buc	1,0000	1 280,85	1 280,85
					336,75	336,75
1.1.43	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,0000	1 897,92	1 897,92
					48,45	48,45
1.1.44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.) *Лестница пожарная типовая П1-2 вертикальная с тоннельным ограждением Длина лестницы 8 метров	kg	465,0000	30,97	14 400,59
					8,16	3 794,40
1.1.45	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную маслянными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,4600	1 233,80	567,55
					428,40	197,06
<b>2.4.</b>		<b>TOTAL 2.4. Наружный вход в чердачное помещение</b>				<b>18 146,90</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 376,67</b>
<b>2.5.</b>		<b>2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>				
1.1.46	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg	803,8000	43,62	35 064,17
					22,95	18 447,21
1.1.47	CN28A21	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, pentru vopsitorie executata la sol - doua straturi de vopsea de ulei (Окраска вручную маслянными красками, на земле, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,8000	1 233,80	987,04
					428,40	342,72
1.1.48	CK26D прим.	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники	m	112,0000	54,80	6 137,60



		для окон или дверей из алюминия) *Снегозадержатели Установка снегозадержателей из листовой стали под цвет кровли			5,10	571,20
	<b>2.5.</b>	<b>TOTAL 2.5. Ограждения кровельные и снегозадержатели</b>				<b>42 188,80</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>19 361,13</b>
	<b>2.6.</b>	<b>2.6. Подшивка</b>				
1.1.49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм.	m2	96,0000	54,07 15,05	5 191,19 1 444,32
1.1.50	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2) *Подшивка В комплекте с уголками. Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Tabla zincata plana de 0,75 mm=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	96,0000	224,70 61,20	21 570,94 5 875,20
	<b>2.6.</b>	<b>TOTAL 2.6. Подшивка</b>				<b>26 762,13</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 319,52</b>
	<b>2.7.</b>	<b>2.7. Водосточная система</b>				
1.1.51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Piesa de racordare jgheab -burlan=0,1 Material marunt=1,03	m	120,0000	189,21 15,30	22 705,22 1 836,00
1.1.52	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m	135,0000	187,75 17,85	25 345,63 2 409,75
	<b>2.7.</b>	<b>TOTAL 2.7. Водосточная система</b>				<b>48 050,85</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 245,75</b>
	<b>2.8.</b>	<b>2.8. Леса</b>				
1.1.53	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается)	m2	100,0000	0,51 0,00	51,00 0,00
	<b>2.8.</b>	<b>TOTAL 2.8. Леса</b>				<b>51,00</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>0,00</b>
	<b>2.9.</b>	<b>2.9. Отмостка</b>				
1.1.54	CE17A прим.	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Профилированная мембрана изофлекс Material marunt=1,03	m2	129,6000	27,72 12,75	3 592,20 1 652,40
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *h-5 cm	m3	6,0700	561,24 50,49	3 406,73 306,47
1.1.56	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	137,2900	20,89 2,30	2 867,30 315,08
1.1.57	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 h-10 cm	m3	121,5000	2 472,40	300 396,56

		Buldozer=0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03			275,40	33 461,10
<b>2.9.</b>		<b>TOTAL 2.9. Отмостка</b>				<b>310 262,78</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>35 735,05</b>
<b>2.10.</b>		<b>2.10. Наружные стены</b>				
1.1.58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	75,0000	14,37	1 077,75
					13,77	1 032,75
1.1.59	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	133,3400	20,89	2 784,81
					2,30	306,02
1.1.60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	118,0000	4,33	510,94
					1,53	180,54
1.1.61	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см) В том числе и откосы	m2	118,0000	128,92	15 212,09
					102,00	12 036,00
1.1.62	RpCJ27B KM=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) K=6 только материал Mortar ciment 100-T=5,00 Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2	118,0000	90,17	10 639,91
					48,96	5 777,28
<b>2.10.</b>		<b>TOTAL 2.10. Наружные стены</b>				<b>30 225,49</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>19 332,59</b>
1.1.63	RpCJ26A прим.	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de varciment si nisip (Восстановление набрызга наружной старой штукатурки (метелкой или машиной), цементноизвестковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка) *Наружная отделка оштукатуренных стен по типу "шуба", цвет согласовать с заказчиком	m2	118,0000	64,83	7 649,60
					47,25	5 575,50
<b>2.11.</b>		<b>2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>				
1.1.64	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Минимально 100 г/м2 Material marunt=1,03	m2	15,0000	27,72	415,74
					12,75	191,25
1.1.65	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Прижимная планка 50x25 мм. Норма 0,00125 м3	m2	15,0000	23,46	351,94
					15,05	225,68
1.1.66	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) 100x30 мм. Норма 0,009 м3	m2	15,0000	54,07	811,12
					15,05	225,68
1.1.67	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	0,3000	564,45	169,33
					104,55	31,37
1.1.68	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, carporii. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	0,3000	48,88	14,66
					12,75	3,83
1.1.69	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2	15,0000	233,88	3 508,14

		agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) *h-0.45 mm Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05			79,05	1 185,75
1.1.70	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм. Подшивка	m2	7,9000	54,07	427,19
					15,05	118,86
1.1.71	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) *Подшивка Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Nituri POP=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	7,9000	233,91	1 847,92
					79,05	624,50
1.1.72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,03	m	4,3000	175,90	756,36
					15,30	65,79
1.1.73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m	3,3000	186,44	615,25
					17,85	58,91
	<b>2.11.</b>	<b>TOTAL 2.11. Замена кровельного покрытия над котельной</b>				<b>8 917,66</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 731,59</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>5 029,4338</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		1 020 134,82
Asigurari sociale	24,0000%	61 988,47
Total		1 082 123,29
Cheltuieli de transport	2,0000%	14 857,25
Total		1 096 980,53
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		1 096 980,53
Cheltuieli de regie	2,0000%	21 939,61
Total		1 118 920,14
Beneficiu de deviz	2,0000%	22 378,40

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>1 141 298,55</b>
-----------------------------	---------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>1 141 298,55</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>228 259,71</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 369 558,26</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>258 285,28</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

## Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2024-08-19

Valoarea de deviz 1 369 558,26 (Lei)

Obiect: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Deviz: Капитальный ремонт крыши здания Дома Творчества мун.Чадыр-Лунга						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	55,8580	51,00	2 848,76
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	284,3800	51,00	14 503,38
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	44,8400	75,00	3 363,00
4	7123010010200	Betonist	h-om	728,2380	51,00	37 140,14
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	77,4941	51,00	3 952,20
6	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7500	51,00	140,25
7	7124010010700	Dulgher	h-om	726,7895	51,00	37 066,26
8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	330,9448	51,00	16 878,18
9	7129020012800	Pavator	h-om	28,3500	51,00	1 445,85
10	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3075	51,00	15,68
11	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	163,9200	51,00	8 359,92
12	7136080025001	Montator	h-om	19,5762	51,00	998,39
13	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,1240	51,00	720,32
14	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4284	51,00	21,85
15	7212030022700	Sudor	h-om	4,6500	51,00	237,15
16	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 052,9235	51,00	53 699,10
17	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	281,3300	51,00	14 347,83
18	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	51,00	43,35
19	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,1000	51,00	3 320,10
20	7422010060100	Timplar	h-om	10,0800	51,00	514,08
21	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,0951	51,00	616,85
22	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 018,5047	51,00	51 943,74
23	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,5000	75,00	2 212,50
24	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,5400	51,00	1 404,54
25	9310060019930	Muncitor	h-om	48,8600	51,00	2 491,86
<b>Total manopera</b>						<b>258 285,28</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,7254	10,00	37,25
2	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	120,5700	5,00	602,85
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,3000	3,00	27,90
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,9805	385,00	2 687,49
5	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,4970	42,00	314,87
6	20028339	Materiale mărunte	%	10,0000	0,00	78,02
7	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0565	3 750,00	212,03
8	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0021	3 950,00	8,22
9	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1800	3 750,00	675,00
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,3958	3 750,00	1 484,18
11	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	8,0222	3 950,00	31 687,53
12	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	1,1664	3 950,00	4 607,28
13	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,4488	3 950,00	17 572,76
14	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,1800	3 950,00	711,00
15	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,3000	3 950,00	1 185,00

16	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0972	3 950,00	383,94
17	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	9,3612	3 950,00	36 976,74
18	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,8576	3 950,00	3 387,52
19	2010237318750	Distantieri	buc	328,2666	0,10	32,83
20	2020142961100	Blocuri BCA газобетонных блоков YTONG D400	m3	11,3003	2 950,00	33 335,74
21	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	11,7240	150,00	1 758,60
22	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4,0000	0,00	459,82
23	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	15,0000	0,00	907,01
24	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	6 151,96
25	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	9,0000	0,00	8 867,40
26	222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	15,0000	0,00	913,77
27	222222222992	Materiale marunte (dreptare, decofrol, cirpe, etc.)	%	2,0000	0,00	93,75
28	222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	2,0000	0,00	19,47
29	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,3860	20,00	27,72
30	2320187315789	Decofrol	kg	14,0688	18,00	253,24
31	23203226000361	Gudron	kg	25,0776	18,00	451,40
32	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,8854	18,00	33,94
33	2413217300010	Cleme	buc	1,6800	3,00	5,04
34	2413217300010	Cleme	buc	68,8500	5,00	344,25
35	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
36	2416586105303	Amorsa-grund	kg	17,7000	18,00	318,60
37	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	14,1120	45,00	635,04
38	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	218,5400	45,00	9 834,30
39	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,6500	45,00	209,25
40	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,38
41	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,0380	42,00	337,60
42	2462106110601	Paste antiseptice	kg	24,6568	18,00	443,82
43	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	70,8800	90,00	6 379,20
44	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,3920	2,50	280,98
45	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,3000	2,50	23,25
46	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0944	1 500,00	141,60
47	2663102100001	Beton clasa...C20/16	m3	23,1035	1 950,00	45 051,83
48	2663102100001	Beton clasa..C20/16	m3	128,2700	1 950,00	250 126,50
49	2664102100000	Mortar	m3	4,2598	1 100,00	4 685,78
50	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,6606	1 100,00	726,69
51	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,7080	1 250,00	885,00
52	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,7080	1 450,00	1 026,60
53	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,8320	1 100,00	3 115,20
54	2666122800555	Element de inchidere	buc	25,6100	29,00	742,69
55	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
56	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	1,0000	200,00	200,00
57	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	32,2108	15,00	483,16
58	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	799,5400	9,00	7 195,86
59	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	17,7700	12,00	213,24
60	2682132600465	Профилированная мембрана изофлекс	m2	153,5100	12,00	1 842,12
61	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	354,3800	25,00	8 859,50
62	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	143,5700	110,00	15 792,70
63	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	815,0600	125,00	101 882,50
64	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	14,4300	18,00	259,74
65	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	28,3500	85,00	2 409,75
66	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	148,1200	75,00	11 109,00
67	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	134,4300	65,00	8 737,95
68	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	23,4768	15,00	352,15
69	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	299,2797	16,00	4 788,47
70	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	606,5540	17,00	10 311,42
71	2710703518270	Otel profilat	kg	843,9900	18,00	15 191,82
72	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,8620	17,00	99,65
73	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,5305	18,00	207,55
74	2743123549027	Pervazuri - снегозадержатели	m	112,0000	45,00	5 040,00
75	27859	Pastă antiseptică	kg	39,7628	18,00	715,73
76	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	465,0000	22,00	10 230,00

77	2811236309900	Confectii metalice	kg	87,1300	18,00	1 568,34
78	2811236309900	Confectii metalice	kg	10,7900	28,00	302,12
79	2811236832352	Burghiu widia	buc	40,0100	24,00	960,24
80	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
81	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	236,7280	22,00	5 208,02
82	2873122004100	Plase sudate	kg	273,3363	18,00	4 920,05
83	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	187,4472	24,00	4 498,73
84	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,9427	45,00	42,42
85	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,3440	45,00	285,48
86	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	35,1720	5,00	175,86
87	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	72,9000	45,00	3 280,50
88	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	676,0000	0,75	507,00
89	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	35,2700	65,00	2 292,55
90	2874115837745	Suruburi	buc	1 280,2900	0,55	704,16
91	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	120,2300	0,55	66,13
92	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	35,1720	2,00	70,34
93	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5654	45,00	25,44
94	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0208	55,00	1,14
95	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	6,4304	45,00	289,37
96	2874125886734	Nituri POP	buc	504,0000	0,65	327,60
97	28741458870491	Cuie de constructie	kg	71,9520	24,00	1 726,85
98	2875274000050	Elemente de legatura	buc	48,0700	33,00	1 586,31
99	2875274000501	Cot de jgheab	buc	25,6100	110,00	2 817,10
100	2875274000502	Cot burlan	buc	70,5300	65,00	4 584,45
101	2875274000503	Cot de capat	buc	35,2700	65,00	2 292,55
102	2875274110001	Piesa de legatura	buc	35,2700	34,00	1 199,18
103	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	13,2500	55,00	728,75
104	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	6,2000	25,00	155,00
105	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	173,0400	38,00	6 575,52
106	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,5172	24,00	84,41
107	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 378,7500	0,55	3 508,31
108	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 881,8600	0,01	98,82
109	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	33,2600	55,00	1 829,30
110	4011106202741	Energie electrica	kw	209,5728	3,00	628,72
111	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	59,6988	8,00	477,59
112	4100126202818	Apă	m3	0,9195	8,00	7,36
113	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,9000	2,00	11,80
<b>Total materiale</b>						<b>742 862,35</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,8246	300,00	247,37
2	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1018	449,93	45,79
3	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,8800	400,00	352,00
4	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,5920	449,93	1 166,22
5	2592270004021	Compaactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,5494	120,00	305,93
6	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	17,0000	3,00	51,00
7	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2747	80,00	101,98
8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	61,7392	15,00	925,94
9	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,7660	20,00	335,27
10	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1176	20,00	2,35
11	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	3,0429	250,00	760,73
12	2922140007000	Macara	h-ut	43,4622	200,00	8 692,44
13	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,6200	75,00	571,50
14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,2356	25,00	55,88
15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	94,7793	20,00	1 895,29
16	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2700	549,91	148,48
17	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,6467	99,98	64,66
18	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	86,4240	20,00	1 728,48

19	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	8,2103	100,00	821,03
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,7110	50,00	85,55
21	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,9440	50,00	47,20
22	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,2318	75,00	17,39
23	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	5,5660	25,00	139,13
24	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,4800	25,00	12,00
25	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,4576	50,00	372,88
26	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2036	199,97	40,71
<b>Total utilaje</b>						<b>18 987,19</b>
Total						1 020 134,82
Asigurari sociale				24,0000%		61 988,47
Total						1 082 123,29
Cheltuieli de transport				2,0000%		14 857,25
Total						1 096 980,53
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,00
Total						1 096 980,53
Cheltuieli de regie				2,0000%		21 939,61
Total						1 118 920,14
Beneficiu de deviz				2,0000%		22 378,40
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>1 141 298,55</b>
<b>Total</b>						<b>1 141 298,55</b>
TVA				20%		228 259,71
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 369 558,26</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)